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Úvod

Management znalostí je v dnešní době absolutně nezbytnou záležitostí pro podniky, které chtějí

zachovávat vysoké konkurenční postavení na trhu.

V současné době intelektuální kapitál podniku je velmi důležitý pro modernizaci procesů,

probíhajících ve firmě, pro přilákaní nových zákazníků, taktéž pro udržení stávajících pozicí na

trhu a rozšiřování a rozvíjení podniku jako celku. Proto mají být znalosti v dostatečné míře

řízené, jelikož představují základní a nezbytný kapitál pro organizaci.

Cílem bakalářské práce je na základě výzkumu zjistit, jestli je prosazen management znalostí

v průmyslových podnicích České Republiky, a pokud ano, jakým způsobem tento proces

v podnicích probíhá. Taktéž část výzkumu se zajímá způsobem komunikace ve firmě.

V první častí práce je představena teorie, která je velmi důležitá pro pochopení dané

problematiky. Jsou rozebrané nejdůležitější body a strategie, které přicházejí v úvahu při popisu

managementu znalostí jako praktické disciplíny.

Práce je rozdělena do 17 kapitol, v kterých jsou popsané jak nejpodstatnější teoretické

poznatky, tak i rozbor praktické stránky práce. Text je doplněn vysvětlujícími obrázky.
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1. Definice managementu znalostí

Definovat management znalostí není snadno, jelikož není to ani celkově disciplína, ani nástroj,

ani záležitost, která se potkává jenom v praxi. Však několik autorů se pokusili tento pojem

definovat.

„Znalostní management je formalizace přístupu ke zkušenostem, znalostem a expertízám, která

vede k vytváření nových schopností, k umožnění vyšší výkonnosti, k podpoře inovací a ke

zvýšení hodnoty pro zákazníky.“ (Bureš 2007, s. 62)

Mládková (2005, s. 11) uvádí, že „management znalostí je disciplína managementu orientovaná

na znalosti“. Více tuto definici rozvíjí Truneček (2004), který tvrdí, že se jedná o řízení znalostí,

což jsou poznatky, teorie atd., a taktéž řízení pracovníků, kteří té znalosti vlastní. Podstatou

managementu znalostí je to, že určité lidé by měli mít nutné znalosti v konkrétním čase.

Samotnou znalost můžeme definovat jako schopnost účelně využít informace a pomocí těchto

informací dospět ke řešení konkrétního problému. (Mládková 2004)

Podstatné je, že celá teorie managementu znalostí stojí na implementaci konkrétních procesů.

Této procesy se člení na dva důležité aspekty: informační management a řízení pracovníků.

Koukáme z dvou úhlů pohledu: ne jedné straně se jedná o řízení informací, na druhé straně ale

řídíme lidi. Těžší je samozřejmě řídit pracovní sílu – tento proces zahrnuje řízení tacitních

znalostí, které nejsou ale snadno dosažitelné, protože jsou schované v lidských hlavách.

(Chidambaranathan, Swarooprani, 2015, s. 758)

Collinson říká, že je nutné „najít čas na to, aby ušetřili čas“ (Collinson, Parcel 2005, str. 31). A

to je právě o tom, že bychom měli data a pak z nich získané znalosti rozdělovat správně. Měli

bychom si najít čas na to, abychom rozmysleli, kdy budeme určité informace potřebovat, jaké

informace to budou, komu této informace musíme sdělit a jak to všechno udělat, abychom

ztratili co nejméně času a udělali jsme to, co potřebujeme, co nejefektivněji. (Mládková 2004)

Často problém nastává, když člověk, který určité znalosti vlastní, je nesděluje jen proto, že

podle jeho názoru jsou nepodstatné. Tím pádem ale dále dochází ke zkreslení údajů, a to může

způsobit velké problémy v organizaci. (Mládková 2004)

Další problém je třeba ten, že nesdělujeme nutné znalosti těm, kdo je opravdu potřebuje, ale

těm, komu jsou nevhodné nebo přebytečné. Různí pracovníci umějí dělat jednou a totéž činnost

absolutně různým způsobem a tím pádem dochází k různým výsledkům. Proto by měli řídící
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pracovníci sdělovat informace těm, kdo je opravdu využije tak, jak to má využit, neboli co

nejefektivněji nejen pro sebe, ale v důsledku i pro celý podnik. (Mládková 2004)

Řízení znalostí ve firmě s plynem času stává samostatní manažerskou disciplínou. Vědci

v daném oboru dělají výhled do budoucnosti a říkají, že znalostní kapitál organizace bude mít

mnohem vyšší hodnotu, než je tomu teď, a dokonce předpokládají, že znalostní kapitál bude

ceněn mnohem více než kapitál finanční. (Vymětal 2006)

Znalosti se musí spravovat kvůli novým podnikatelským trendům. Uvedeme si pár z nich:

• obchodní svět se prochází rychlými změnami;

• znalosti získávají vyšší hodnotu ve výrobě a prodeji;

• produktivita se zvyšuje, když stav zaměstnanců se snižuje;

• obchodní aktivity se rozšiřují do celého světa v důsledku celosvětové globalizace;

• zvyšuje se mobilita pracovních sil;

• IT technologie se aktivně rozvijí a přispívají ke zvýšení používání virtuální práce.

(Vymětal 2006)

Management znalostí není ale čistou disciplínou, jelikož ve většině případů vychází z praxe.

Můžeme jeho označit jako tzv. hybridní disciplínu. Je tomu tak, protože propojuje uvnitř

organizace učení a rozvoj, jakož i spojuje řízení pracovníků a taktéž informačních systémů.

Celé této spojení by mohlo být znázorněno pomocí grafu:

Obr. č. 1: Propojení prvků managementu znalostí

Procesy Technologie

Zdroj: Collinson, Parcel, 2005

Z daného obrázku vyplývají důležité poznatky, které bychom měli využít k úspěšnému

zavedení managementu znalostí:

Lidé
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• existuje nutnost spolehlivého technologického vybavení, které podporuje sdílení

znalostí

• má být zajištěná dobře rozvíjená komunikační síť a její účastníci, kteří jsou ochotní se

se svými znalostmi podělit a vyměnit je

• ve firmě mají být zavedené produktivní procesy, které by usnadnily vytvoření a

následné sdílení znalostí (Collinson, Parcel 2005)
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2. Data, informace, znalosti

Při zavádění managementu znalostí do podniku se lidé setkávají s tím, že pojmy data, informace

a znalosti se zaměňuji a nejsou využité ve správném smyslu slova. Tyto pojmy, i když se

souvisejí, ovšem neznamenají jedno a totéž a proto musíme je od začátku správně pochopit,

aby v budoucnosti nedošlo k nejasnostem a problémům.

Prvním pojmem jsou data. Jde totiž o údaje z reálného světa, které ale nemají význam, nebo

lépe řečeno, nejsou interpretované. Popisují nějaké jevy, události, ale nevztahuji na okolnost.

Hodně často lidé chápou pojem data ve spojení s databází. Samozřejmě dá se tomu rozumět i

v tomto smyslu, ale to je jenom jeden ze způsobů, jak data použít. (Truneček 2004)

Důležité je rozlišovat data strukturovaná a nestrukturovaná:

a) Strukturovaná data jsou objekty a fakta, které mají, což vyplývá z názvu, definovanou

strukturu. S tímto typem dat se většinou pracuje v databázích, jelikož dá se je

v rychlosti najít a použit přesně potřebná data.

b) Nestrukturovaná data jsou obrázky, texty, příp. čísla a zvuky, webové stránky. Tento

typ dat definovanou strukturu nemá a v praxi převažuje. (Truneček 2004)

Organizace musí najít propojení mezi strukturovanými a nestrukturovanými daty, které

zpracovává, aby mohla je správně používat ke řešení konkrétních problémů nebo situací.

(Gupta, Iyer, Aronson, 2000, s. 20)

Informace vznikají, pokud data zpracováváme a přidáváme jim určitý kontext. Informaci

v tomto slova smyslu rozumíme jako výsledku interpretaci dat. Informace totiž už význam má,

ale nemusí ten význam být užitečný. Charakter interpretovaných dat je spojený se schopnostmi

člověka, který je interpretuje. Proto informace je subjektivní věcí. Její hodnota závisí na

určitých kvalifikacích interpretujícího a taktéž i uživatele hotové informace. (Truneček 2004)

Znalosti jsou informace ve spojení s lidskými dovednostmi a schopnostmi. Musíme ještě na

začátku si pro sebe stanovit a porozumět tomu, že informace nejsou znalosti. Znalosti se rozumí,

jak se dělá ten nebo jiný proces, jaká je jeho podstata či jakým způsobem se řeší ten či jiný

problém. Popisuji se jako „informace v akci“ (Mládková 2004).

V této teorii znalosti se dělí na explicitní a tacitní.


[…]


a rozdělování rolí a zodpovědností.

Návrhy pomůžou rozdělit investice. Není zvykem, že podnik má spoustu volných peněz, aby

nevěděl, kam je investovat. Právě proto jsou investice velmi složitou záležitostí a jejich správné

rozdělení potřebuje hodně času. Nejdůležitější je, že pokud víme, s čím pracujeme nejvíc, což

víme pomocí zpřehlednění znalostí, můžeme investice použit kvalitně a efektivně, aniž bychom

utráceli na to zbytečné peníze pomocí u externího konzultanta.

Jazykové kurzy pomáhají zvyšovat hodnotu podniku v tom slova smyslu, že se zvyšuje hodnota

jeho pracovníků.

Stejně tak neformální schůzky nebo společná jednání pomáhají navázat nové kontakty. Tady

důležité je, že to jde mezi kolegy z jedné firmy. Jakékoli znalosti se objevily nebo vytvořily
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během takových schůzek, zůstávají uvnitř organizace, čímž nedochází ke ztrátě důležitých

poznatků.

Těch přínosů je spousta, ale důležité je, že většina těch doporučení, které se výše uvádí,

pomáhají nejen přispět ke vytvoření nových možností, ale i správně a efektivně zacházet se

zdroji, které už v podniku byly. Tím pádem se zvyšuje účinnost podniku, což je jedním

z nejdůležitějších přínosů managementu znalostí.
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Závěr

Cílem moje bakalářské práce bylo prozkoumat a zpracovat informace, týkající se uplatnění

teorie managementu znalostí v České Republice. Pro zpracování této práce bylo použito

spoustu teoretických poznatků, získaných z relevantní literatury, které byly nutné pro

pochopení podstaty problému. Získanou a zpracovanou informací jsem využila ke zpracování

praktické části práce, která měla za cíl pomocí konkrétních bodů ukázat, jak v České Republice

probíhá uplatňování teorie managementu znalostí.

Výsledkem teoretické časti jsou strukturované kapitoly, které uvádí nejdůležitější informace,

potřebné k pochopení praktické části práce.

Výsledkem praktické časti práce je popis stavu managementu znalostí v České Republice na

základě zhodnocení konkrétních bodů. Na základě zhodnocení výsledků praktické části jsou

představené návrhy a doporučení pro podniky, které se ještě managementu znalostí

nezúčastnily.

Podle získaných informací a zpracovaných údajů, zavedení managementu znalostí v České

Republice je na svém počátku. Jen ve 30 % dotazovaných podniků management znalostí už je

zaveden. Není ta částka příliš velká, ale vzhledem k tomu, že se význam managementu znalostí

ve dnešní době roste, dává to prospěchový výhled do budoucna.

Stav uplatnění ostatních záležitostí, které jsou v praktické časti prozkoumané, je na stejné

úrovni s celkovým stavem rozvoje managementu znalostí, jelikož se na něho navazuji a jsou

jeho částí.

Vzhledem k tomu, že teorie managementu znalostí je postavená na intelektuálním kapitálu

společnosti, odvozuje se výsledek, že tomuto typu kapitálu se nedává dostatečná pozornost.

Intelektuální kapitál je ve dnešní době skoro nejdůležitější konkurenční výhodou, a pokud

podnik chce být na trhu úspěšný, musí do rozvoje tohoto typu kapitálu investovat. Jinak může

ztratit nárok na úspěšné postavení na trhu v budoucnosti. Proto doporučením pro podniky je

investovat do rozvoje znalostí tak rozsáhle, na kolik to je možné při zohlednění finanční situace,

aby se s plynem času udržovaly stávající pozice a měly možnost se rozšiřovat a modernizovat

své procesy, aby se přizpůsobovali měnícím se podmínkám současného světa.
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Abstrakt

YANISHEVSKA, D. Management znalostí a jeho přínos pro organizaci. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2018.

Klíčová slova: znalosti, management znalostí, intelektuální kapitál, znalostní podnik.

Vypracovaná bakalářská práce se zaměřuje na znalosti a jejich řízení v podnicích České

Republiky. Cílem práce je analyzovat a popsat stav uplatnění managementu znalostí

v průmyslových podnicích na základě zhodnocení konkrétních bodů.

Důvod, proč daný témat byl vybrán, je rostoucí význam znalostního kapitálu v současném světě

a zvýšení se potřeby tento typ kapitálu řídit.

Teoretická část práce se zabývá popisem důležitých informací, které jsou nezbytné pro

pochopení dané problematiky. V praktické části je představeno provedené dotazníkové šetření,

ve kterém se pomocí konkrétních otázek zkoumá uplatnění managementu znalostí v České

Republice. Jednotlivé otázky jsou zaměřené na nejdůležitější části teorie managementu znalostí

a na jejich vývoj ve zkoumaných podnicích. V závěru je uvedeno celkové hodnocení zjištěných

údajů.

Abstract

YANISHEVSKA, D. Knowledge management and its benefits for organization. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 50 p., 2018.

Key words: knowledge, knowledge management, intellectual capital, knowledge business.

This bachelor thesis is focused on knowledges and the way they are managed in companies in

Czech Republic. The main goal of this thesis is to analyze and describe how knowledge

management is applied in industrial companies, based on evaluation of specific fields of topic.

The reason why this topic was chosen is because the meaning of knowledge capital is becoming

higher nowadays and the requirement for managing it is growing.

Theoretical part describes important information, which is needed for understanding of the

problematics. Practical part provides survey, which is based on specific questions that help to

draw a picture of a current situation of knowledge management development. The questions

are focused on the most important parts of a knowledge management theory and describes how

are they used or not used nowadays in the industrial companies. In a conclusion, there is a whole

evaluation of a discovered information.