## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** YANISHEVSKA Darya
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Management znalostí a jeho přínosy pro organizaci

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marta Nosková, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka si vybrala pro svou bakalářskou práci poměrně složité téma, které ale zvládla obstojně zpracovat, a proto navrhuji práci klasifikovat stupněm "velmi dobře". Mezi slabé stránky práce lze zařadit horší jazykové zpracování práce (zejména skladba vět či volba nevhodných slov) a příliš velký důraz na teorii. Autorka by měla rovněž sjednotit cíle definované v úvodu a vyhodnocované v závěru. Na druhou stranu lze vyzdvihnout práci s různorodými zdroji, zejména s těmi v anglickém jazyce. Návrhy vyplývající z výsledků dotazníků jsou rovněž promyšlené a dobře formulované.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Doporučila byste průmyslovým podnikům v ČR řídit spíše explicitní či tacitní znalosti? Zdůvodněte. Proč si myslíte, že podniky nezavádějí management znalostí?

V Plzni, dne 7. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).